

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, niedziela, 9 lutego 1947 roku

Nr 39 (341)

PROGRAM RZĄDU

przedstawił Sejmowi Premier Cyrankiewicz. — Izba uchwaliła uznanie dla prac K. R. N. i pełne poparcie nowemu Rządowi

Po 2-dniowej uroczystej sesji i krótkiej przerwie, Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej przystąpił wczoraj do normalnych obrad.

W imieniu Stronnictwa Ludowego poseł Lechowicz składa następujący wniosek.

„Sejm Ustawodawczy odrodzonej Rzeczypospolitej stwierdza, że Krajowa Rada Narodowa dobrze zasłużyła się Ojczyźnie“.

Wnioskodawca w krótkich słowach uzasadnia swój wniosek, po czym odbywa się głosowanie, w wyniku którego ogromną większością głosów wniosek zostaje uchwalony wśród spontanicznych oklasków.

Po głosowaniu marszałek udziela głosu premierowi Cyrankiewiczowi. Posłowie witają serdeczną owacją nowego premiera rządu. Premier Józef Cyrankiewicz rozpoczyna swą deklarację.

Na wstępie mowa wyraża uznanie dla poprzedników obecnego Rządu. — PKWN-u, Rządu Tymczasowego i Rządu Jedności Narodowej.

Następnie przechodzi do nakreślenia programu nowego Rządu.

„Rząd, który reprezentuję, rozpoczyna drugi okres dziejów odrodzonej Rzeczypospolitej, okres pełnej odbudowy Polski ze zniszczeń wojennych, pełnej odbudowy rolnictwa, przemysłu, handlu i rzemiosła, okres utrwalania ustrojowych i gospodarczych fundamentów pod siłę Polski, okres spokoju wewnętrznego, wypływającego ze stabilizacji stosunków politycznych“.

W polityce zagranicznej — ciągnie mówca — główną troską rządu będzie ugruntowanie naszych granic, które są nieodzownym warunkiem zarówno bezpieczeństwa Polski, jako też trwałego zapobieżenia nowej agresji Niemiec, która zagrażałaby pokojowi w Europie i na całym świecie i mogłaby — podobnie, jak agresja hitlerowska — stać się źródłem nieszczęść dla całej ludzkości.

Rząd polski, ożywiony duchem współpracy międzynarodowej, nadal popierać będzie wszelkie wysiłki narodów młotujących wolność, wszelkie wysiłki, zmierzające do zapewnienia światu trwałego po-

koju i bezpieczeństwa, do których to wysiłków w pierwszym rządzie zaliczyć należy dążenie do jedności wielkich mocarstw, do rzetelnego rozbrojenia i wygaszenia możliwych ognisk agresji i konfliktów międzynarodowych.

W dziedzinie gospodarczej Rząd stawia sobie jako naczelną zadanie dalszą odbudowę Kraju. W związku z tym Premier zapowiada dalszą energiczną walkę z niebezpieczeństwem inflacji, z biurokracją, szkodnictwem i marnotrawstwem.

Premier zapowiada również wzmoczenie korzystnego obrotu towarowego z zagranicą.

W końcu swojej deklaracji, mówca o-

świadcza, że Rząd wnieśli w krótkim czasie projekt szerokiej amnestii. Będzie to widomym znakiem wciągnięcia wszystkich obywateli do twórczej pracy, będzie to znakiem przebaczenia tym, którzy będą chcieli włączyć się do twórczej pracy w nowym obecnym okresie.

Po wysłuchaniu deklaracji Premiera, Izba przystępuje do debaty nad tezami, wysuniętymi przez mówcę, po czym posłowie w imieniu swych klubów przyrzekają nowemu rządowi pełne poparcie.

Wniosek o udzieleniu rządowi całkowitego poparcia, zostaje uchwalony olbrzymią większością, przeciw głosom P. S. L.

Spisek przeciw Francji przygotowywali deportowani jeńcy niemieccy

Prasa francuska donosi o wykryciu przez policję francuską 25 olbrzymich składów środków wybuchowych i sprzętu, mającego służyć do akcji sabotażowej. Materiał ten zakopany był w rozmaitych miejscach wzdłuż wybrzeża atlantyckiego Francji, aż do Orleanu w głębi terytorium francuskiego.

Na północ od Bordeaux policji udało

się wykryć skład materiałów wybuchowych, który wystarczyłby dla wysadzenia w powietrze całego portu. Kryjówka była doskonale zamaskowana. Składy amunicji zostały wykryte po przeprowadzeniu śledztwa wśród niemieckich jeńców wojennych, którzy przyznali, że sprzęt i materiały wybuchowe miały być użyte przez niemieckie oddziały sabotażowe.

Sojusz Francji z Anglią

nie może być zawarty przed Konferencją Moskiewską. — Różnica poglądów w sprawie Niemiec

Opinia francuska w dalszym ciągu zajmuje się sprawą ewentualnego zawarcia sojuszu francusko-brytyjskiego.

Dziennik „Humanite“ stwierdza, że większość opinii francuskiej przeciwna jest zawarciu takiego sojuszu przed Konferencją Moskiewską.

W obecnym momencie — stwierdza dziennik — najbardziej aktualnymi zagadnieniami, które mają żywotne znaczenie dla Francji, są problemy związane z traktatem pokojowym z Niemcami. Francja musi otrzymać gwarancję swego bezpieczeństwa, a nadto winna dostać słusz-

ny udział w reparacjach, a import węgla z Zagłębia Ruhry jest konieczny dla utrzymania gospodarki francuskiej na odpowiednim poziomie.

Z ubolewaniem musimy stwierdzić — czytamy w „Humanite“ — że rząd brytyjski odmawia nam odpowiedniego udziału w korzystaniu z węgla niemieckiego.

Na uwagę zasługuje fakt, że minister spraw zagranicznych Bidault oraz francuski ambasador w Londynie Rene Massigli uważają, że układ z Wielką Brytanią na-

Życzenia dla Polski

Na ręce Prezydenta Rzeczypospolitej, ob. Bieruta i ministra spraw zagranicznych, Z. Modzelewskiego, nadeszły liczne depesze od kierowników państw zaprzyjaźnionych z gratulacjami i życzeniami dla Narodu Polskiego.

Między innymi wpłynęły depesze od min. Mołotowa (ZSRR), Prez. Perona (Argentyna) i Prez. Eitera (Szwajcaria).

W imieniu Polski

traktat z Włochami podpisze minister Modzelewski

W dniu 8 bm. minister Spraw Zagranicznych Zygmunt Modzelewski udał się do Paryża celem podpisania traktatu pokojowego z Włochami w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Ministrowi towarzyszył wicedyrektor dep. politycznego MSZ dr Tadeusz Chromecki i sekretarz osobisty.

Nie przestają mordować mimo interwencji komisji O. N. Z.

Agencja Reutersa donosi z Aten, iż w płątek o świcie dokonano egzekucji na trzech powstańcach greckich, którzy zwrócili się do komisji ONZ, przebywającej w Grecji z prośbą o interwencję.

Greckie źródła oficjalnie podały, iż z powodu trudności komunikacyjnych wiadomość o odroczeniu wykonania wyroku na 48 godzin w związku z interwencją komisji ONZ, nie dotarła w porę do Kilkis.

Holendrzy ślą posilki swoim wojskom w Indonezji

Z Amsterdamu wyruszyły do Indonezji posilki dla wojsk holenderskich. Składały się one z kilku oddziałów piechoty i artylerii. Dnia 6 lutego br. opuściło Amsterdam, udając się do Indonezji, 3.400 żołnierzy piechoty.

Strajk powszechny został zorganizowany w Kalkucie

W Kalkucie odbył się jednodniowy strajk generalny, w którym wzięło udział 300 tys. robotników i 50 tys. studentów. Strajk został zorganizowany przez związki zawodowe.

Znów odłożono ewakuację aliantów z Włoch

Ogólnie spodziewano się we Włoszech, iż wojska sojusznicze opuszczą półwysep apeniński po podpisaniu traktatu pokojowego. Jednakże z komunikatów sojuszniczych wojsk okupacyjnych wynika, iż wycofanie sił okupacyjnych nastąpi dopiero po ratyfikacji układu.

Dnia 6 lutego br. naczelné dowództwo sojusznicze podało do wiadomości, że wojska anglo-amerykańskie opuszczą Krainę Julijską dopiero po ratyfikacji traktatu pokojowego i wprowadzeniu w życie jego uchwał.

Porozumienie w sprawie Austrii osiągnęli zastępcy 4-ch ministrów w Londynie

Na wczorajszym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych, poświęconym przygotowaniu traktatu pokojowego z Austrią, delegat Francji Couve de Murville zakomunikował, że z końcem następnego tygodnia przesłuchani zostaną równocześnie przedstawiciele Jugosławii i Austrii.

Według ostatnich doniesień, osiągnięto porozumienie w szeregu spraw dotyczących Austrii. Postanowiono, że z chwilą zawarcia traktatu pokojowego przez aliantów z Austrią, ustanie wszelka kontrola sojusznicza nad tym państwem. Wojska sprzymierzone opuszczą Austrię po upływie 90 dni od wejścia w życie traktatu pokojowego.

leży zawrzeć po konferencji moskiewskiej.

Charakterystyczne w tej mierze jest stanowisko Wielkiej Brytanii, która chce pozyskać sobie Francję pięknymi słowami i obietnicami, ale nie za cenę ustępstw w Zagłębiu Ruhry.

I tak prawicowy tygodnik angielski „Spectator“, omawiając układ sił, jaki prawdopodobnie zarysuje się na konferencji w Moskwie, dochodzi do wniosku, że „Francja odegra na konferencji moskiewskiej znacznie większą rolę, niż na poprzednich konferencjach międzynarodowych“.

Autor artykułu uważa, że „wskazanym jest, aby rząd brytyjski uzgodnił z rządem francuskim swe stanowisko na konferencji moskiewskiej“.

Nie jest to rzeczą łatwą z uwagi na to, że poglądy Francuzów na sprawę niemiecką różnią się znacznie od brytyjskiego punktu widzenia. Różnice te dotyczą przede wszystkim Zagłębia Ruhry.

Jak wiadomo, odnośnie zagadnienia niemieckiego, zarysowuje się wyraźna zbliżność poglądów francuskich z radzieckimi.

WICEK I WACEK (po wyzwoleniu)



WICEK: — Pożyczyłem płaszcz na wiośnie, ale tylko jeden...
WACEK: — Mówi się „wiosna”...

WACEK: — Chyba zamrznę!...
WICEK: — Wiesz co? Wiemy więc razem ten płaszcz!

WACEK: — Budzimy ogólną sensację wśród publiki...
WICEK: — Ale nam ciepło...!

WACEK: — A to spotkanie! Idą bracia sjańscy z cyrku!
WICEK: — O pieska dubeltowa!

Chleb na karrki na drugą dekadę lu ego

Na karty żywnościowe z mies. lutego 1947 r. w II dekadzie tegoż miesiąca, tj. od dn. 11 do 20 b.m. wł. wydawany będzie chleb na następujące odcinki:

- kat. I na odcinku Nr. 2, 11 i 14 po 1 kg. chleba;
- kat. II na odcinku Nr. 2 i 11 po 1 kg. chleba;
- kat. III na odcinek Nr. 2 i 11 po 1 kg. chleba;
- kat. I R na odcinek Nr. 2 i 11 po 1 kg. chleba;
- kat. II R na odcinek Nr. 2 i 11 po 1 kg. chleba;
- kat. O na odcinek Nr. 3 i 4 po 1 kg. chleba;
- kat. N na odcinek Nr. 2 i 11 po 1 kg. chleba;

Na karty żywnościowe MK (Ministerstwo Komunikacji) z mies. lutego r. wydawany będzie chleb na następujące odcinki:

- M.K. — pracownicza — odcień jasno-łila, na odc. Nr. 7, 2 kg. chleba;
- M.K. — rodzinna — odcień asno-nieb. na odc. Nr. 6, 2 kg. chleba.

Odcinki na chleb muszą być zrealizowane do dn. 20.2. 1947 r. wł.

Wysłuchany apel Strażacy otrzymają mundury

„Express” poruszał ostatnio na swych łamach sprawę miejskiej Straży Pożarnej, której umundurowanie pozostawia wiele do życzenia. Doszło nawet do tego, że strażacy w całym szeregu wypadków musieli jechać do pożarów przemoczeni do nitki, gdyż jedne ich mundury nie zdążyły przeschnąć.

Sprawa ta była tematem specjalnych obrad w Zarządzie Miejskim, w wyniku których postanowiono zamówić dla potrzeb szeregowych Straży Pożarnej m. Łodzi 200 płaszczy oraz 400 kompletów mundurowych.

Płaszcz i mundury wykona Komercyjna Spółdzielnia Pracy „Znicz” przy ul. Sienkiewicza 25. (k)

Będą ciastka

w Tusty Czwartek i Ostatki

Jak wiadomo, ciastka można sprzedawać w soboty, niedziele i poniedziałki. Czwartek jest więc dniem bezciastkowym. Ale co zrobić w „Tusty Czwartek”? Obejść się bez ciastek, które są niejako symbolem tego dnia?

Decyzją Prezydium Miasta w „Tusty Czwartek” można będzie sprzedawać ciastka, ponieważ jednak zastosowanie oszczędności jest konieczne — wzamian za to nie można będzie jeść ciastek w poniedziałek 10 bm.

18 bm. przypadają Ostatki. Dnia tego a właściwie wieczoru odbędzie się wiele pożegnalnych zabaw, to też Prezydium Miasta zezwoli, aby przesunąć dzień ciastkowy z poniedziałku 24 na wtorek 18 bm. (j)

W kleszczach mrozu

Pociągi kursują z dużymi opóźnieniami. — Pogłoski o „wielkich mrozach i wczesnej wiosnie”

Łódź żyje pod znakiem mrozu. Wszędzie słychać rozmowy tylko na ten temat. Stugębna plotka głosi, że to wszystko jeszcze nic. Ze za parę dni przejdzie przez kraj fala nienotowanych dotąd mrozów. Ze temperatura spadnie

do 60 stopni poniżej zera i że buczenie syren fabrycznych ostrzeże ludność, aby nie wychodziła na ulicę.

Jest to oczywiście nonsens, natomiast prawdą jest, że wczoraj było w Łodzi 20 stopni mrozu. W południe rtec podnio

siła się zaledwie o cztery kreski.

Fala mrozu ścisnęła całą Polskę. Wszędzie temperatura utrzymuje się mniej więcej na jednakowym poziomie. Jedynie w Jeleniej Górze było wczoraj 8 stopni mrozu.

Przechodnie nie zatrzymują się ani na chwilę i wtulając nos w podniesione kołnierze biegają niemal klusem, aby jak najprędzej znaleźć się w ciepłym pomieszczeniu.

Wskutek nagłego spadku temperatury znowu skoczyły ceny węgla na pasku. Ludność z utęsknieniem czeka na dodatkowy przydział węgla kartkowego. Nie wszyscy jednak jeszcze odebrali ostatnią czwartą ratę.

Mrozy dają się dotkliwie we znaki kolejnictwu. Komunikacja kolejowa odbywa się z dużymi opóźnieniami, zwłaszcza jeśli chodzi o pociągi dalekobieżne.

M. in. niemal z 6-godzinnym opóźnieniem przybył wczoraj do Łodzi pociąg z Poznania. Spóźnił się także poważnie pociąg z Katowic i inne.

Pociągi przychodzą z opóźnieniem i tym samym mają opóźnienia w odejściu.

Najgorzej przedstawia się sytuacja na terenie poznańskiej dyrekcji kolejowej, która była zmuszona odwołać kilka pociągów.

Przyczyną opóźnień nie są już zaspysnieżne, które dzięki ofiarnej pracy żołnierzy i kolejarzy zostały z torów usunięte, lecz zamrażanie parowozów.

W związku z tym nieregularnie chodzą też niektóre pociągi w ruchu podmiejskim.

Jak długo potrwać jeszcze mrozy? Jeżeli już podajemy plotkę o rzekomych mrozach 60-stopniowych z obowiązku komunikujemy o wersji, że wielkie mrozy mają się szybko skończyć i że natychmiast po nich rozpocznie się wyjątkowo wczesna i ciepła wiosna... (k)

Weże pękały na mrozie

Dwa groźne pożary w Łodzi

Ubiegłej nocy wybuchł groźny pożar w domu mieszkalnym przy Al. Kościuszki 70.

Podczas rozgrzewania zamrożonych rur wodociagowych zajęły się ogniem szmaty a następnie drewniane urządzenia i dach.

Na miejsce przybyło 8 oddziałów Straży Pożarnej, która energicznie zabrała się do gaszenia pożaru. Akcja Straży napotykała jednak na poważne trudności, gdyż wskutek potężnego mrozu pękały węże gumowe, w których zamrażała woda!

Dach spłonął częściowo, pozatem woda załapała kilka mieszkań. Dopiero o godz. 4-ej nad ranem strażacy powrócili do koszar.

Wczoraj rano zaś Centrala została zaalarmowana wiadomością o groźnym pożarze przy ul. Wólczańskiej 12.

Wyruszyły tam cztery oddziały Straży. Palilo się w budynku Państwowej Centrali Zbytu Papierniczego w 3piętrowym budynku fabrycznym.

Ogień powstał w magazynie, gdzie zajęły się bele papieru które też częściowo spłonęły. Przyczyna powstania ognia nie została ustalona. (o)

Długiej i owocnej pracy

życzy MRN w Łodzi Prezydentowi Bierutowi

W związku z odbytymi niedawno wyborami Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi, ob. Edward Andrzejak, wysłał następującą depezę:

„Prezydent Rzeczypospolitej, Warszawa-Belweder.

W imieniu Miejskiej Rady Narodowej reprezentantki robotniczej Łodzi składam serdeczne gratulacje z okazji wyboru na Prezydenta Państwa Obywatelowi, który w najcięższych i decydujących o losach Polski chwili

lach zechciał wziąć na swe barki odpowiedzialność za bieg dziejów Narodu i Państwa.

Jednomyślny wybór Obywatela na to stanowisko wskazuje, że Naród należycie ocenił zasługi Obywatela Prezydenta.

Zjednoczony z całym społeczeństwem wiarą i nadzieją, że poprowadzisz, Obywatelu Prezydencie, Polskę ku pomyślnej przyszłości, składam najgorętsze życzenia długiej i owocnej pracy na stanowisku Pierwszego Obywatela Państwa”.

NIC NIE PAMIĘTA

b. szef Rządu Generalnego Gubernatorstwa

Wczoraj na początku rozprawy Fischer oświadczył, że przesłuchanie von dem Bacha odbyło się wśród niesamowitych ataków osobistych, skierowanych przeciwko niemu.

— Nie stało się to z mojej winy — mówi Fischer. — Dałem się sprowokować i wpadłem również w ton von dem Bacha. Nie mogłem się opanować, bo jestem słaby fizycznie i nie słyszałem nigdy w życiu, żeby ktoś tak bezczelnie kłamał jak Bach. Nie powiedział on ani słowa prawdy, zresztą nie można tego wymagać od niego, albowiem jest odpowiedzialny za wszystko, co się działo tu

w czasie Powstania i po kapitulacji.

Fischer prosi o dodatkowe przesłuchanie Bacha na co Trybunał wyraził zgodę. Poruszenie na sali wywołało wprowadzenie Józefa Buehlera, szefa b. rządu Generalnego Gubernatorstwa. Zeznania jego nie są jednak ciekawe. Buehler doznał nagle... zaniku pamięci. Nie może sobie przypomnieć...

Po przerwie Fischer złożył sensacyjne wypaśnienia, oświadczaając, że Greiser otrzymał zezwolenie od Bacha na płądowanie Warszawy. Również odpowiedzialność za niedotrzymanie warunków kapitulacji Fischer zrzuca na Bacha. (w

Szkoły zawodowe chemiczno-farmaceutyczne

Dzięki usilnym zabiegom Zjednoczenia Przemysłu Chemiczno-Farmaceutycznego powstanie w najbliższym czasie na terenie całego kraju szereg nowych szkół zawodowych chemiczno-farmaceutycznych.

I tak uruchomione zostaną: szkoła przemysłowa przy Zakładach Farmaceutycznych w Jeleniej Górze, szkoła przysposobienia chemicznego w Starogardzie, szkoła przemysłowa przy fabryce Wandera w Krakowie oraz szkoła przemysłowa przy zakładach chemiczno-farmaceutycznych „PEBECO” w Poznaniu.

